

**Servicii de amenajare a proiectului dendrologic din  
sensul giratoriu str. Alecu Russo-bd. Mircea cel Batran**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1**  
**Lucrari de peisagistica**

**Valoarea de deviz 946 656,38 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
1	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	820,0000	2,00 0,00	1 640,00 0,00
2	TsH24A	Plantari arbusti-Veigela florida cu coroana formata 50-60cm, H1.00-1.30m	buc	820,0000	216,84 23,40	177 808,80 19 188,00
3	TsH136	Plantarea plantelor-lavandula diametru 25-30cm inaltime 25-30cm	100 buc	21,0000	10 816,65 156,65	227 149,65 3 289,65
4	TsD16A1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu rulou compresor de 10-12 t (granit)	m3	8,5700	6 645,56 81,90	56 952,46 701,88
5	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	12,5000	659,90 79,30	8 248,75 991,25
6		Bordura dinplastic H=15-20cm	m	216,0000	41,69 0,00	9 005,04 0,00
7	TsJ05C	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe interiorul drenurilor ca filtru invers, Latime 1m	m2	220,0000	31,79 13,65	6 992,70 3 003,00
8	TsH10C	Brazduiri in benzi sau chenare cu panta < 30%	m2	30,2500	46,15 46,15	1 396,04 1 396,04
9	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea	m2	3 025,0000	12,35 12,35	37 358,75 37 358,75

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm				
10	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	3 025,0000	7,15 7,15	21 628,75 21 628,75
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	30,2500	811,47 313,30	24 546,90 9 477,32
12	TsH15A	Plivirea buruienilor in peluze	100m2	30,2500	164,45 164,45	4 974,61 4 974,61
13	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400	100m2	30,2500	77,15 39,65	2 333,79 1 199,41
14	TsH13B1	Administrarea ingrasamintelor chimice, din azotat de amoniu granulat cu concentratie 33%	kg	120,0000	70,63 5,20	8 475,60 624,00
15	TsH99B	Administrarea ingrasamintelor prin furtun de la cisterna GAZ-53 OG la arbusti	100 buc	8,2000	264,00 104,00	2 164,80 852,80
16	TsH103B	Combaterea bolilor si vatamatorilor executata prin furtun de la cisterna GAZ-53 OG la arbusti cu inaltimea peste 1 m	100 buc	8,2000	52,80 20,80	432,96 170,56
		<i>Total</i>	lei			591 109,60
		<b>Total Lucrari de constructii Inklusiv salariu</b>				<b>591 109,60 104 856,02</b>

		Total	lei		591 109,60
		Contributii pentru asigurari sociale	24 %		25 165,44
		Cheltuieli de transport	7 %		33 704,62
		Total			649 979,66
		Cheltuieli de regie	14,5 %		94 247,05
		Total			744 226,71
		Beneficiu de deviz	6 %		44 653,61
		Total			788 880,32
		TVA	20 %		157 776,06
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>			<b>946 656,38 104 856,02</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Servicii de amenajare a proiectului dendrologic din  
sensul giratoriu str. Alecu Russo-bd. Mircea cel Batran**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1  
Lucrari de peisagistica**

**Valoarea de deviz 946 656,38 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

**Manopera :**

1.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	4,4000	65,00	286,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	22,2556	65,00	1 446,61
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1 253,6775	65,00	81 489,03
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	41,8000	65,00	2 717,00
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	247,3001	65,00	16 074,51
6.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	43,7365	65,00	2 842,87
<b>Total manopera</b>						<b>104 856,02</b>

**Materiale:**

1.	000000201	Lavandula diametru 25-30cm inaltime 25-30cm	buc	2 184,0000	102,50	223 860,00
2.	010010102	Bordura dinplastic H=15-20cm	m	237,6000	37,90	9 005,04
3.	0141117204628	Ingrasaminte	kg	0,0000	70,00	0,00
4.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	119,7900	125,80	15 069,58
5.	11110001000021	Veigela florida cu coroana formata 50-60cm, H1.00-1.30m	buc	852,8000	186,00	158 620,80
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,0000	480,00	7 200,00
7.	14214022003931	Granit	m3	10,7125	5 218,00	55 897,82
8.	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	170,5000	23,40	3 989,70
9.	2413317346671	Substante chimice	kg	0,0000	118,52	0,00
10.	2415907304285	Azotat amoniu ingras. gran. vicanit 33 azot in saci pol	kg	120,0000	65,43	7 851,60
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>481 494,54</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,8399	420,00	352,76
2.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	10,2500	160,00	1 640,00
3.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,6250	92,00	57,50
4.	2952270004709	Motocositorea G-400	h-ut	7,5625	150,00	1 134,38
5.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	15,7440	100,00	1 574,40
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 759,04</b>

Total	lei	591 109,60
Contributii pentru asigurari sociale	24 %	25 165,44
Cheltuieli de transport	7 %	33 704,62
<b>Total</b>		<b>649 979,66</b>

Cheltuieli de regie	14,5 %	94 247,05
Total		744 226,71
Beneficiu de deviz	6 %	44 653,61
Total		788 880,32
TVA	20 %	157 776,06
<b>Total deviz:</b>		<b>946 656,38</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Servicii de amenajare a proiectului  
dendrologic din sensul giratoriu str. Alecu  
Russo-bd. Mircea cel Batran**

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
1	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			2,00
						0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	160,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 640,00
2	TsH24A	Plantari arbusti-Veigela florida cu coroana formata 50-60cm, H1.00-1.30m	buc			216,84
						23,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	65,00	1,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	65,00	22,10
	11110001000021	Veigela florida cu coroana formata 50-60cm, H1.00-1.30m	buc	1,0400	186,00	193,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			177 808,80
3	TsH136	Plantarea plantelor-lavandula diametru 25-30cm inaltime 25-30cm	100 buc			10 816,65
						156,65
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,8000	65,00	52,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6100	65,00	104,65
	000000201	Lavandula diametru 25-30cm inaltime 25-30cm	buc	104,0000	102,50	10 660,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			227 149,65
4	TsD16A1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu rulou compresor de 10-12 t (granit)	m3			6 645,56
						81,90
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	65,00	70,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	65,00	11,70
	14214022003931	Granit	m3	1,2500	5 218,00	6 522,50
	2952240004004	Compactor auto cu ruloouri pina la 12 tf	h-ut	0,0980	420,00	41,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			56 952,46
5	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			659,90
						79,30
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	65,00	67,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	65,00	11,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	480,00	576,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	92,00	4,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 248,75
6		Bordura dinplastic H=15-20cm	m			41,69
						0,00
	010010102	Bordura dinplastic H=15-20cm	m	1,1000	37,90	41,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 005,04
7	TsJ05C	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe interiorul drenurilor ca filtru invers, Latime 1m	m2			31,79
						13,65
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1900	65,00	12,35
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0200	65,00	1,30
	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	0,7750	23,40	18,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 992,70

1	2	3	4	5	6	7
8	TsH10C	Brazduiri in benzi sau chenare cu panta < 30%	m2			46,15 46,15
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7100	65,00	46,15
		Cheltuieli directe	lei			1 396,04
9	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2			12,35 12,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	65,00	3,90
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	65,00	8,45
		Cheltuieli directe	lei			37 358,75
10	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			7,15 7,15
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	65,00	7,15
		Cheltuieli directe	lei			21 628,75
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			811,47 313,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	65,00	313,30
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	125,80	498,17
		Cheltuieli directe	lei			24 546,90
12	TsH15A	Plivirea buruienilor in peluze	100m2			164,45 164,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,75
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,3800	65,00	154,70
		Cheltuieli directe	lei			4 974,61
13	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400	100m2			77,15 39,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	65,00	15,60
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3700	65,00	24,05
	2952270004709	Motocositoarea G-400	h-ut	0,2500	150,00	37,50
		Cheltuieli directe	lei			2 333,79
14	TsH13B1	Administrarea ingrasamintelor chimice, din azotat de amoniu granulat cu concentratie 33%	kg			70,63 5,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,0800	65,00	5,20
	2415907304285	Azotat amoniu ingras. gran. vicanit 33 azot in saci pol	kg	1,0000	65,43	65,43
		Cheltuieli directe	lei			8 475,60
15	TsH99B	Administrarea ingrasamintelor prin furtun de la cisterna GAZ-53 OG la arbusti	100 buc			264,00 104,00
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,6000	65,00	104,00
	0141117204628	Ingrasaminte	kg	0,0000	70,00	0,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,6000	100,00	160,00
		Cheltuieli directe	lei			2 164,80
16	TsH103B	Combaterea bolilor si vatomatorilor executata prin furtun de la cisterna GAZ-53 OG la arbusti cu inaltimea peste 1 m	100 buc			52,80 20,80
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3200	65,00	20,80
	2413317346671	Substante chimice	kg	0,0000	118,52	0,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,3200	100,00	32,00
		Cheltuieli directe	lei			432,96

**Intocmit**

**APROBAT:  
Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.